

# RAPPORT D'ACTIVITÉ PREMIER SEMESTRE 2024

---

Abidjan, le jeudi 05 Septembre 2024



**C'EST VOUS  
L'AVENIR**



SOCIÉTÉ GÉNÉRALE  
CÔTE D'IVOIRE

## I - TABLEAU D'ACTIVITÉS

| Données financières<br>(en millions FCFA) | Jun-23         | Jun-24         | Variations   |              |
|---|----------------|----------------|--------------|--------------|
|   |                |                | Valeur       | %            |
| <b>Produit Net Bancaire</b>               | <b>121.661</b> | <b>130.708</b> | <b>9.047</b> | <b>7,4%</b>  |
| Frais Généraux                            | -50.730        | -53.451        | -2.721       | 5,4%         |
| <b>Résultat Brut d'Exploitation</b>       | <b>70.931</b>  | <b>77.257</b>  | <b>6.326</b> | <b>8,9%</b>  |
| Coût Net du Risque                        | -16.901        | -17.150        | -249         | 1,5%         |
| <b>Résultat Avant impôt</b>               | <b>54.095</b>  | <b>60.107</b>  | <b>6.011</b> | <b>11,1%</b> |
| Impôt                                     | -9.641         | -11.872        | -2.231       | 23,1%        |
| <b>Résultat Net</b>                       | <b>44.454</b>  | <b>48.234</b>  | <b>3.780</b> | <b>8,5%</b>  |

| Données financières<br>(en millions FCFA) | Jun-23    | Jun-24    | Variations     |              |
|---|-----------|-----------|----------------|--------------|
|   |           |           | Valeur         | %            |
| Crédits à la Clientèle                    | 2.265.534 | 2.491.971 | <b>226.437</b> | <b>10,0%</b> |
| Dépôts de la Clientèle                    | 2.565.858 | 2.692.887 | <b>127.029</b> | <b>5,0%</b>  |

## II - COMMENTAIRES

Après une forte accélération au cours des deux dernières années, l'inflation mondiale entame un nouveau cycle de ralentissement depuis le début de l'année 2024, restant toutefois supérieure aux taux cibles des banques centrales dans la plupart des grandes économies.

Dans ce contexte, certaines banques centrales ont maintenu leurs taux inchangés, soulignant la nécessité d'une politique monétaire stricte en vue d'une baisse durable des prix, tandis que d'autres commencent à réduire les taux en réponse à une baisse de l'inflation.

Au cours du premier semestre 2024, face aux chocs économiques liés à la hausse des taux d'intérêt et à la résurgence des risques géopolitiques et des conflits régionaux, Société Générale Côte d'Ivoire a œuvré pour apporter utilité et protection à ses clients tout en investissant pour répondre à leurs besoins.

Ainsi, aux termes du premier semestre 2024, SGCI réalise de bonnes performances commerciales et financières, fruits de l'activité dynamique de tous les métiers et de l'ensemble des projets de développement inscrits dans le plan stratégique. Ces bons résultats semestriels confirment ainsi la pertinence de nos orientations stratégiques et l'excellente solidité financière de la banque.

- En termes de **solidité financière**, SGCI veille à maintenir et à renforcer la solidité de son bilan, source de sécurité et de pérennité. Ainsi, les mises en réserve régulières consolident sa stabilité financière. Les capitaux propres comptables ressortent à 398 727 Millions FCFA (en progression de +13.5% vs 06/23 et tirés essentiellement par la politique de renforcement prudente des fonds propres) permettant d'afficher des ratios de solvabilité aux alentours de 16.1% à fin juin 2024 (vs 15.7% en juin 2023) et largement au-dessus des seuils réglementaires. Aussi, le ratio de levier s'établit à 9.6% et reste supérieur à l'exigence de levier de 3%. L'évolution de ces ratios illustre bien la capacité d'adaptation continue de SGCI et la très bonne solidité du bilan.
- En termes de **profil de risque**, le portefeuille crédit demeure relativement sain et bien diversifié avec (i) le respect des normes de division de risques en vigueur en termes d'expositions ; (ii) un taux de dégradation du portefeuille en légère baisse à 6.7% (vs 7.1% en juin 2023) ; (iii) et une excellente couverture des créances en souffrance par des provisions à plus de 97%.
- En termes de **performances commerciales**, en 2024, la banque poursuit son développement sur ses trois marchés (Entreprises, Professionnels et Particuliers) par l'accompagnement de tous ses clients, tant au quotidien que sur le long terme, en contribuant ainsi fortement au financement de leurs projets. Dès lors, les encours nets de crédits progressent de +10% en juin 2024 en comparaison à juin 2023, tandis que les dépôts affichent une augmentation de +5% sur la même période. SGCI maintient ainsi sa position de leader sur le marché bancaire, avec des parts de marché des crédits et des dépôts ressortant respectivement aux alentours de 20.8% et 16.5%. (Source : statistiques à 04/24 communiquées par APBEF – CI).
- En termes de **performances financières**
  - **Le Produit Net Bancaire** qui atteint **130 708 Millions FCFA**, progresse fortement de +7.4% comparé à 06/2023 et est porté essentiellement par la forte croissance des revenus issus de l'activité d'intermédiation.
  - **Les Frais de gestion** sous-jacents, dans un contexte inflationniste, demeurent contenus et ressortent à **53 451 Millions FCFA** en croissance de **+5.4%** par rapport à 06/2023. Cette évolution reflète des choix d'investissements stratégiques dans la digitalisation et la technologie pour accompagner le développement et la transformation de la banque. A **40.9%**, **le coefficient d'exploitation de SGCI s'améliore de 80 pbs** par rapport à 06/2023 (41.7%) traduisant ainsi l'efficacité opérationnelle de notre modèle d'affaires.
  - **Le Coût Net du Risque (CNR)** du premier semestre 2024 ressort à **17 150 Millions FCFA** en hausse de **+1.5%** comparé au premier semestre 2023. Le Coût Net du Risque demeure contenu et ressort à **149 points** de base des encours moyens de crédits à fin juin 2024 (vs 167 pbs en 06/2023).

Enfin, Société Générale Côte d'Ivoire affiche aux termes du premier semestre 2024 un **Résultat net de 48 234 Millions FCFA** en progression (**+8.5%**) comparé à juin 2023 (44 454 Millions FCFA) porté par la dynamique commerciale couplée à une bonne maîtrise des risques.

### III - PERSPECTIVES

Fort des transformations initiées ces dernières années et des performances réalisées sur le premier semestre 2024, Société Générale Côte d'Ivoire guidée par sa raison d'être: « **Être le partenaire de confiance, engagé auprès de tous, dans le développement de la Côte d'Ivoire** », aborde les mois à venir par des ambitions fortes en termes de satisfaction clientèle, de maîtrise des risques et de digitalisation.

## IV - ANNEXES : ETATS FINANCIERS

### BILAN (Millions XOF)

| ACTIF ( en millions XOF)                             | MONTANTS NETS    |                  |
|--|------------------|------------------|
|  | Juin.-23         | Juin.-24         |
| Caisse, banque centrale, ccp                         | 168.726          | 307.552          |
| Effets publics et valeurs assimilées                 | 606.687          | 545.123          |
| Créances interbancaires et assimilées                | 22.172           | 10.706           |
| Créances sur la clientèle                            | 2.265.534        | 2.491.971        |
| Obligations et autres titres à revenu fixe           | 2.092            | 8.985            |
| Actions et autres titres à revenu variable           | 9.321            | 30.321           |
| Actionnaires ou associés                             | 0                | 0                |
| Autres actifs  | 20.411           | 20.144           |
| Comptes de régularisation                            | 12.787           | 14.464           |
| Participations et autres titres détenus à long terme | 3.069            | 2.433            |
| Parts dans les entreprises liées                     | 503              | 503              |
| Prêts subordonnés                                    | 3.229            | 0                |
| Immobilisations incorporelles                        | 7.980            | 9.035            |
| Immobilisations corporelles                          | 67.623           | 78.942           |
| <b>TOTAL</b>   | <b>3.190.134</b> | <b>3.520.180</b> |

| PASSIF ( en millions XOF)                 | MONTANTS NETS    |                  |
|---|------------------|------------------|
|   | Juin.-23         | Juin.-24         |
| Banque centrale, ccp                      | 0                | 0                |
| Dettes interbancaires et assimilées       | 136.487          | 261.068          |
| Dettes à l'égard de la clientèle          | 2.565.858        | 2.692.887        |
| Dettes représentées par un titre          | 0                | 0                |
| Autres passifs                            | 72.628           | 93.050           |
| Comptes de régularisation                 | 51.579           | 62.788           |
| Provisions                                | 12.385           | 11.660           |
| Emprunts et titres émis subordonnés       | 0                | 0                |
| Capitaux propres et ressources assimilées | 351.197          | 398.727          |
| <i>Capital souscrit</i>                   | 15.556           | 15.556           |
| <i>Primes liées au capital</i>            | 2.429            | 2.429            |
| <i>Réserves</i>                           | 102.336          | 121.369          |
| <i>Ecarts de réévaluation</i>             | 0                | 0                |
| <i>Provisions règlementées</i>            | 160              | 160              |
| <i>Report à nouveau (+/-)</i>             | 186.263          | 210.980          |
| <i>Résultat de l'exercice (+/-)</i>       | 44.454           | 48.234           |
| <b>TOTAL</b>                              | <b>3.190.134</b> | <b>3.520.180</b> |

| HORS BILAN ( en millions XOF) | MONTANTS NETS    |                  |
|-------------------------------|------------------|------------------|
|                               | Juin.-23         | Juin.-24         |
| <b>Engagements donnés</b>     | <b>638.394</b>   | <b>549.093</b>   |
| Engagements de financement    | 268.786          | 222.761          |
| Engagements de garantie       | 369.607          | 326.333          |
| Engagements sur titres        | 0                | 0                |
| <b>Engagements reçus</b>      | <b>2.948.361</b> | <b>3.328.073</b> |
| Engagements de financement    | 0                | 0                |
| Engagements de garantie       | 2.948.361        | 3.328.073        |
| Engagements sur titres        | 0                | 0                |

| COMPTE DE RÉSULTAT (en millions XOF)   | MONTANTS NETS  |                |
|--|----------------|----------------|
|  | Jun.-23        | Jun.-24        |
| Intérêts et produits assimilés   | 93.068         | <b>107.216</b> |
| Intérêts et charges assimilées   | -19.915        | <b>-23.590</b> |
| Revenus des titres à revenu variable   | 1.700          | <b>1.320</b>   |
| Commissions (produits)   | 34.283         | <b>36.280</b>  |
| Commissions (charges)  | -1.386         | <b>-1.899</b>  |
| Gains ou pertes nets sur opérations des portefeuilles de négociation                               | 1.882          | <b>2.539</b>   |
| Gains ou pertes nets sur opérations des portefeuilles de placement et assimilés                    | -147           | <b>-1.384</b>  |
| Autres produits d'exploitation bancaire  | 14.326         | <b>12.778</b>  |
| Autres charges d'exploitation bancaire   | -2.150         | <b>-2.551</b>  |
| <b>Produit Net Bancaire</b>  | <b>121.661</b> | <b>130.708</b> |
| Subventions d'investissement   |                |                |
| Charges générales d'exploitation   | -43.815        | -46.849        |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles | -6.915         | -6.602         |
| <b>Frais Généraux</b>  | <b>-50.730</b> | <b>-53.451</b> |
| <b>Résultat brut d'exploitation</b>  | <b>70.931</b>  | <b>77.257</b>  |
| Coût du risque   | -16.901        | -17.150        |
| <b>Résultat d'exploitation</b>   | <b>54.030</b>  | <b>60.107</b>  |
| Gains ou pertes nets sur actifs immobilisés  | 66             | 0              |
| <b>Résultat avant impôt</b>  | <b>54.095</b>  | <b>60.107</b>  |
| Impôts sur les bénéfices   | -9.641         | -11.872        |
| <b>Résultat net</b>  | <b>44.454</b>  | <b>48.234</b>  |

Contact presse : Joyce SAGOE / joyce.sagoe@socgen.com